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I Z B Y  P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W E J  W  P O Z N A N I U
O rgan p u b likacy jn y  Wojewódzkiego Wydziału Aprowizacji i Handlu, Wojewódzkiego 
Wydziału Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w Poznaniu

Zm iana w  spraw ie 50 proc. zw yżki 
w  podatku obrotowym

By um ożliw ić  zainteresowanym C zyte ln ikom  zorien tow a­
nie się i w łaśc iw e osądzenie zagadnienia 50% zw yżk i w  po ­
datku obrotow ym , koniecznym  jest rozpocząć rozważania 
nasze od zapoznania C zyte ln ików  z na jnowszym i postano­
w ieniam i, dotyczącym i określenia t. zw. przedsiębiorstw , 
prowadzonych w  w iększym  rozmiarze.

Zagadnienie to norm uje  rozporządzenie M in is trów : 
Przemysłu, A p ro w iza c ji i  H and lu oraz Żeglug i i  Handlu 
Zagranicznego z dnia 11 lipca 1946r., wydane w  porozum ie­
n iu  z M in is tram i: Spraw iedliwości, Skarbu oraz Rolnictw a 
i  Reform Rolnych.

W  m yśl tego rozporządzenia ' wydanego na podstawie 
art. 4 § 2 kodeksu handlowego:

1. za przedsiębiorstwa zarobkowe, prowadzone w  w ię k ­
szym rozmiarze uważa się:
a) w szystkie  przedsiębiorstwa państwowe i  samorzą­

dowe oraz pozostające pod zarządem państwowym 
i  samorządowym, z m ocy przepisów szczególnych 
w  czasie trw an ia  tego 
zarządu;

fo) przedsiębiorstwa przewo- 
zowo-ekspedycyjne, prze 
ładunkowe, usług po rto ­
w ych , dom y składowe, 
b iu ra  pośrednictwa han­
dlowego, przedsiębior­
stwa kom isowe, w yw ia - 
downie, przedsiębiorstwa 
wydawnicze i apteki: 

c) przedsiębiorstwa, k tó rych  
ob ró t przewyższa kw o ­
tę 5 m ilionów  z ło tych w  
stosunku rocznym.

Bez względu na wyso- 
, - kość obrotu przedsięb ior­

stwa uważa się za przed­
siębiorstwo zarobkowe, 
prowadzone w  w iększym  
rozm iarze, jeże li za takie  
uzna je  sąd re jestrow y, 
w łaśc iw y  w edług siedzi­
b y  przedsiębiorstwa po 
zasięgnięciu op in ii izby 
skarbowej i izby prze­
m ysłowo-handlowej.

2. za obrót w  rozum ieniu p k t  
c) uważa się obrót usta lo­

n y  ostatecznym orzeczeniem

w ładzy skarbowej do w ym ia ru  podatku obrotowego za 
ostatn i rok, obrót tow arow y, osiągnięty ze. sprzedaży 
a rtyku łó w  ob ję tych scalonyrSJ* podatkiem  obrotow ym  
oraz obrót w o ln y  od podatku obrotowego.

3. u lega ją  zaliczeniu do przedsiębiorstw  zarobkowych w  
w iększym  rozmiarze także przedsiębiorstwa przem ysło­
we, n ie  w ym ienione w  pk t 1), je że li prowadzący je  k u p ­
cy posiadają zakłady sprzedaży a rty k u łó w  w łasne j p ro ­
d u kc ji zaliczone lub  podlegające zaliczeniu do przedsię­
b io rs tw  zarobkowych prowadzonych w  w iększym  roz­
miarze.

4. do przedsiębiorstw  zarobkowych w  w iększym  rozm ia­
rze będą zaliczone także przedsiębiorstwa przem y­
słowe uboczne, związane z gospodarstwem rolnym , 
jeże li p rzerab ia ją  ponad 50% produktów , nie pocho­
dzących z gospodarstw z n im i związanych. Ilość prze­
rob ionych produktów , nie pochodzących z gospodar­
stwa związanego z przedsiębiorstwem  przem ysłowym ,

określa izba ro ln icza na 
podstaw ie danych za rok 
poprzedzający zgłoszenie do 
re jestru.
Przytoczone rozporządzenie 

wchodzi w  życie z dn. 1 w rze­
śnia 1946 r.

Jak C zyte ln ikom  wiadomo, 
samorząd gospodarczy ju ż  w  
ciągu roku ubiegłego k ilk a ­
k ro tn ie  pode jm ow ał starania 
w  k ie ru n ku  w ydan ia  znowelU 
zowanego rozporządzenia, okre­
ślającego pojęcie kupca re je ­
strowego a tym  samym kup ­
ca, obowiązanego do prowadze­
nia  ksiąg hand low ych według 
w ym ogów  kodeksu hand lo­
wego.

Zatem z dniem 1 września 
1946 r. trac i moc obow iązującą 
przestarzałe rozporządzenie M i­
n is tra  Przemysłu i  Hand lu z dh. 
23 października 1936 r. (Dz. U. 
R. P. N r  84, poz. 590) wydane 
w  porozum ien iu z m in is tram i 
Skarbu, Spraw iedliw ości oraz 
R o ln ictw a i  Reform Rolnych, 
w spraw ie określenia przedsię­
b io rs tw  prowadzonych w  w ię k ­
szym rozmiarze.

W  tym numerze:
Zmiana w  sprawie 50 proc. zw yżkLw  podatku obro­
tow ym  —  Zwalczanie transakcyj anonim owych — 
Poradnik księgowego —  Sprzedaż napoi chłodzą­
cych i  p iw a w  sklepach spożywczych —  Nowa ta­
ry fa  pocztow o-te lekom un ikacyjna —  U lg i podat­
kow e dla odbiorców  w ydaw n ic tw  „C zy te ln ika " —  
W ystawa- w  Gorzowie —■ Kom unikaty.
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Podatek dochodowy —  Bezpieczeństwo p racy —  
O rganizacja przedsiębiorstw  —  Poradnik księgo­
wego —  N ow e lizac ja  praw a przem ysłowego —  
Ubezpieczenie wypadkow e —  Rada Gospodarcza 
Ziem i Lubuskie j —  Handel zagraniczny —  Kom u­
n ika ty .

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość—  Pieniądz i  k re d y t — 
Sprawy socjalne —  K om unikacja  —  Ustawodaw­
stwo handlowe —  A dm in is trac ja  przem ysłowa — 
Przemysł — Rzemiosło —  Handel.



W  rozum ieniu tego rozporządzenia za przedsiębiorstwu 
zarobkowe prowadzone w  w iększym  rozm iarze, uważało się 
m iędzy in nym i wszystkie przedsiębiorstwa zarobkowe, k tó ­
rych  obrót przewyższał kw otę  100.000 z ło tych w  stosunku 
rocznym ; za obrót w  tym  rozum ieniu uważa się obrót usta­
lo ny  ostatecznym orzeczeniem w ładzy skarbowej do w y ­
m ia ru  podatku obrotowego za ostatn i roik, obrót osiągnięty 
ze sprzedaży a rtyku łó w  ob ję tych podatkiem  scalonym  oraz 
obrót w o ln y  od poda tku obrotowego.

i el*az na tle  tych przepisów  przedstaw ia się sprawa 
50 /» zw yżk i w  podatku obrotowym ? P rzypom nijm y pokrótce 
nasamiprzód najważniejsze przesłanki tego zagadnienia.

N o w y  dekret o podatku obrotow ym  przew idu je  w y ­
datne obniżenie stawek podatkowych, co należało by po­
w itać  ja ko  oibjaw sprzy ja jący  rozw o jow i odbudowującej 
się gospodarki.

- Z drugiej^ strony jednak dekret p rzew idu je  podwyżkę 
stawek o 50% dla tych  podatn ików , k tó rzy  w brew  przepi­
som w  ogóle nie prowadzą ksiąg handlow ych, uproszczo­
nych lu b  podatkow ych albo prowadzą je  n iepraw id łow o.

Pom ijam y już, że rygo r te j podw yżk i stosuje dekret do 
poda tn ików  należących do sektoru pryw atnego, natom iast 
uw a ln ia  od konisekwencyj, w yn ika jących  z zastosowania 
rygoru, sektor uspołeczniony, a w  szczególności spó łdz ie l­
czość (patrz a rty k u ł pt. „N o w y  dekret o podatku obroto­
w ym ” w  N r  8 „T ygod n ika " z dn ia  23 lutego 1946 r.), oraz 
że bardzie j negatywnie, w  stosunku do spółdzielczości na­
staw ien i poda tn icy sekto ru  pryw atnego uważają tak ie  un o r­
m owanie sprawy w prost jako  prem ię dla sekto ru  uspołecz­
nionego, za n iep raw id łow e prowadzenie ksiąg.

. Przeciw zasadzie stosowania rygo rów  w  odniesieniu do 
podatn ików , nieprowadzących . księgowości lub prowadzą­
cych .ją n iepraw id łow o, n ie  można z punktu  w idzenia podat­
kow ego ja k  i  gospodarczego podnosić słusznie zastrzeżeń.

Zastrzeżenia jednak i  to bardzo poważne budzić musi 
sprawa stosowania wspomnianego w yże j rygo ru  w  okresie 
do 1 września 1946 r., gdy stanowisko zarówno w ładz skar­
bowych ja k  i poda tn ików  nie  znalazło należytego sprecy­
zowania w  przepisach prawnych.

N o w y  dekret o podatku obrotow ym , k tó ry  wszedł, ja k  
wiadomo, w  życ ie  z mocą obow iązującą od dn ia 1 stycznia 
1946 r. p rzew iduje, że rygo r w  postaci 50% zw yżk i zna jdu je  
zastosowanie wobec podatn ików , k tó rz y  w brew  przepisom 
nie  prowadzą, w ogóle ksiąg handlow ych, uproszczonych 
lub  podatkow ych albo prowadzą je  n iepraw id łow o.

O p ie ra jąc*s ię  na ścisłości postanowień dekretu o po­
datku obrotowym , można ponad wszelką w ątp liw ość s tw ie r­
dzić, iż  rozróżnia jąc dokładnie po jęcia  ks iąg handlowych, 
ksiąg uproszczonych oraz ksiąg podatkowych, dekret ope­
ru je  tu po jęciam i, k tó re  .właściwe są nowemu dekretow i 
o postępowaniu podatkowym .

Jeżeli tak jest, to stosowanie rygo ru  50% zw yżk i w  po­
datku obrotow ym  pow inno być odroczone p rzyna jm n ie j do 
czasu w e jśc ia  w  życie tych „przep isów ", od k tó rych  prze­
kraczania w łaśnie dekret o podatku obrotow ym  uzależnia 
om aw iany rygor.

Słuszność takiego stanow iska uzna ły 'nacze lne  władze 
skarbowe choćby przez to, że po le c iły  nie stosować zw yżki 
stawek podatkow ych dla poda tn ików , k tó rzy  . Wbrew prze­
pisom nie prowadzą ksiąg uproszczonych lub podatkowych 
lub też prowadzą- je  n iep raw id łow o i to" do czasu w ejścia 
w  życie przepisów o prowadzeniu tych ksiąg.

Równocześnie jednak —-  w  zapoznaniu konsekw encji —  
po le c iły  stosować 50% zwyżkę stawek p o d a tko w ych  w  od- 
n ies ien iu  do podatn ików , k tó rzy  obow iązani-do prowadzenia 
p ra w id łow ych  ksiąg hand low ych, według w ym ogów  ko ­
deksu handlowego, tak ich  ksiąg nie prowadzą lub  prowadzą 
je  n iepraw id łow o.

Powszechnie zaś wiadom o, że obowiązek prowadzenia 
tak ich  ksiąg hand low ych ciąży ty lk o  na kupcach re jes tro ­
wych.

Za kupca rejestrowego: natom iast kodeks hand low y 
uważa k-upca, prowadzącego przedsiębiorstwo zarobkowe w  
w iększym  rozmiarze oraz w szystk ie  spó łk i handlowe.

W  p ra k tyce  w ięc w ładze skarbowe stosowały 50% pod­
wyżkę - stawek podatkow ych do tych  w szystkich przedsię- . 
b iorstw , k tó ry c h  obrót w  stosunku „rocznym  przekraczał
100.000,—  z ł,.a  k tó re  nie p ro w a dz iły  ks iąg handlowych.

Powszechnie w iadom o, że w  c h w ili obecnej n ie  ma n a j­
mniejszego przedsiębiorstwa, którego obrót w yn os iłby  w  s to ­
sunku rocznym  m nie j n iż 100.000,—  zł, stąd też wypadało

\  «'ładzom skarbow ym  żądać 50% zw yżk i od w szystk ich  bez 
w y ją tk u  przedsięb iorstw  nie prowadzących ksiąg handlo­
wych.

Jeżeli w  dzisiejszym  układzie  stosunków gospodarczych 
przedsiębiorstwo, w ykazujące obrót, przekracza jący choćby 
nieznacznie 100.000,—  zł w  stosunku rocznym, obowiązane 
by łaby prowadzić ks ięg i handlowe według w ym ogów  k o ­
deksu handlowego, to zapytu jem y ............  d la  ja k ic h  to
jeszcze „przedsięb iorstw  pozostałby obowiązek prowadze­
nia ks iąg uproszczonych a co w ięce j ksiąg podatkowych?

P rzy jrzy jm y  się w n ik liw ie j wyrażonem u w  te j sprawie 
zarządzeniu w ładz nacz. skarbów, zawartem u w  okó ln iku  M i­
n isterstwa Skaribu z dnia 12 lu tego 1946 r. N r D —  V __3 __
1/2/3/46 (Dz. Urz. M in . Sk. 3/46, poz. 42):

Przew idzianej w  art. 17 ust. 4 dekretu z dnia 21 grudnia 
1945 r. 50% zwyżki_ stawek poda tkow ych d la .po da tn ików , 
k tó rzy  w brew  przepisom nie  prowadzą ksiąg uproszczonych 
łub podatkow ych lub  prowadzą je  n iepraw id łow o, nie należy 
stosować do czasu w ejśćia  w  życie przepisów o prowadze­
niu  tych ksiąg."

Przepis jest w yraźny  i  należy go też w yraźnie w y k ła ­
dać i wyciągać z niego najprostsze w n iosk i:

1. stosowanie rygoru  50% -zw yżk i w  podatku obrotowym  
na leży odroczyć do czasu w e jśc ia  w  życie tych  „p rze­
p isów ” , od k tó rych  przekraczania w łaśnie dekret o po­
datku obrotow ym  uzależnia om aw iany rygo r; do tyczy 
to p rzyna jm n ie j tych poda tn ików , k tó rzy  będą obow ią­
zani w m yśl m ających się ukazać przepisów do prow a­
dzenia ksiąg uproszczonych lub podatkowych.

2. stosownie do postanowień będącego- w  fazie opracowa­
nia  rozporządzenia M in is tra ' Skarbu o księgach handlo­
w ych, księgach uproszczonych i księgach podatkowych, 
do prowadzenia ksiąg uproszczonych obow iązani są 
podatn icy, n ie  m ający obow iązku prowadzenia ksiąg 
hand low ych (w m yśl wspomnianego ná wstępie rozpo­
rządzenia z dnia 11 lipca 1946 r. —  od 1 września 1946 r. 
tacy, k tó rych  obrót n ie  przewyższa kw otę 5 m ilionów  
z ło tych  w  stosunku rocznym) a są n im i —  ja k  to póź­
n ie j zobaczymy -— ci w łaśnie k tó rych  obrót w  stosunku 
rocznym znacznie przekracza i siłą rzeczy przekraczać 
m usi kw otę  100.000,—  zł;

3. wspom niany o k ó ln ik  zawiesza, w  odniesieniu do p rzy ­
toczonej w  nim  g rupy podatn ików , dotychczasowe prze­
p isy  o prowadzeniu ksiąg uproszczonych nie m ów iąc 
już  o księgach podatkowych, k tó re  n ie  -są znane do tych­
czasowemu ustawodawstwu w  ogóle; zawieszenie to 
idz ie  p rzyn a jm n ie j tak  daleko, ja k  daleko sięga sprawa 
stosowania rygoru  o 50% zwyżce.

4. trudno w yobrazić  sobie w  św ietle , skądinąd słusznej 
i sp raw ied liw e j in te n c ji okó ln ika , by  po w e jśc iu  w  ży­
cie przepisów  norm ujących obow iązek prowadzenia 
ks iąg uproszczonych i  podatkowych, odnośni podatn icy 
zakłada-h je  wstecz za ca ły rok  1946 po to ty lk o ,' by 
uzasadnić brak obow iązku uiszczenia 50% zwyżki.
Do -pkt. 2. na leży w iedzieć, iż stosownie do będącego

w  fazie opracowania rozporządzenia M in is tra  Skarbu o ks ię ­
gach handlow ych, uproszczonych i  podatkowych, do p row a­
dzenia ksiąg uproszczonych obow iązani są poda tn icy  nie 
m ający obow iązku prowadzeniia ksiąg handlow ych, prow a­
dzący w ym ien ione n iże j przedsiębiorstwa:

1. Bez względu na wysokość obrotu:
a) sprzedaż - tow arów  bądź wyłącznie, bądź przeważnie

kupcom  do dalszej odsprzedaży; ' ' ■ '
b) sprzedaż zegarków, kam ien i szlachetnych, przedm io­

tów  w yrob ionych  w  -całości lub  w  części ze złota 
albo z p la tyny ;

c) gastronomiczne (restauracje, jad łoda jn ie , bary, cu­
k ie rn ie , kaw ia rn ie , m leczarnie itp.) zatrudnia jące 
cztery lub w ięce j osób łącznie z w łaścicie lem  i  człon­
kam i jego rodziny;

d) hotele, poko je  umeblowane, pensjonaty, posiadające 
ponad -pięć poko jów  do w yna jęc ia ;

e) zak łady lecznicze, przychodnie lekarskie , zakłady 
rentgenologiczne, diaterm ie, naśw ie tlan ia  lecznicze, 
labo ra to ria  analityczne oraz inne zakłady leczniozo- 
rozpoznawcze (np. badanie podstawowej przem iany 
m a te rii itp.);

f) zakłady kąp ie low e: łaźnie posiadające w anny z i lo ­
ścią wanien ponad dziesięć oraz kąp ie le  na wodach 
m orsk ich i  s łodkich z ilośc ią  kab in  ponad dziesięć;

g) tea try  i  kabare ty;



'll) zak łady Fotograficzne, zatrudnia jące personel na­
jem ny;

i) p ra ln ie  zatrudnia jące ponad pięć osób łącznie z w ła ­
ścicielem  i  członkam i jego rodz iny;

j)  przewóz tow arów  przy użyciu  jednego lub w ięce j 
samochodów lub ponad cztery konie;

k) żegluga m orska i  rzeczna;
l) m łyn y  posiadające walce oraz o le ja rn ie ;
ł) zak łady pogrzebowe;

m) w sze lk ie  przedsiębiorstwa przem ysłowe i  zakłady 
rzemieślnicze, zatrudnia jące siedem lub w ięce j osób 
łącznie z w łaścic ie lem  i  członkam i jego rodz iny p rzy 
ręcznej a przy  użyciu s iln ikó w  —  cztery lub w ięce j;

2. W  zależności od wysokości obrotu.
Podatnicy prowadzący w szelk ie inne przedsiębiorstwa 

(zakłady) jeże li obrót os iągnię ty w  ostatn im  okresie rachun­
kow ym  ob liczony w  stosunku rocznym  w ynos i w ięce j niż
2.500.000,—  zł. Dla podatn ików , k tó rzy  w  c h w ili wejścia 
w  życie rozporządzenia- prowadzą przedsiębiorstwa (zakła­
dy) podstawę obliczania obrotu w  stosunku rocznym  stanowi 
kw o ta  obrotu osiągniętego w  m iesiącach; stycżniu, lu tym , 
marcu, i  k w ie tn iu  1946 r. p rzy ję ta  do usta len ia zaliczek 
m iesięcznych na podatek obrotow y.

Do prowadzenia ksiąg podatkow ych obow iązani są po­
da tn icy  podatku obrołowgo nie  m ający obow iązku prow a­
dzenia ani ksiąg hand low ych, ani ksiąg uproszczonych.

Na zakończenie jeszcze jedna uwaga:
Stosownie do postanowień § 2 rozporządzenia M in is tró w  

z dnia 11 lipca  1940 r. ,w sprawie określenia przedsiębiorstw, 
prowadzonych w  w iększym  rozmiarze, za obrót (granica 5 
m ilionów ) w  rozum ieniu tegoż rozporządzenia uważa się 
obrót us ta lony ostatecznym orzeczeniem w ładzy skarbowej 
¡do w ym ia ru  podatku obrotowego za ostatn i rok, obrót to ­
w arow y, osiągnięty ze sprzedaży a rtyku łó w  ob ję tych sca­
lonym  podatkiem  obrotow ym  oraz obrót w o lny  od podatku 
obrotowego.

. Tym  ostatn im  rokiem  jest rok  1945. „Ostateczne orze­
czenie" nastąpi po dn iu 1 września 1946 r. W  m yśl tego orze­
czenia okaże się np., że przedsiębiorstwo • podatn ika nie 
osiągnęło obrotu, przewyższającego kw o tę  5 m ilion ów  zło­
tych w  stosunku rocznym  —  zatem nie będzie przedsiębior­
stwem prowadzonym  w  w iększym  rozm iarze i nie będzie 
obowiązane prowadzić ksiąg hand low ych; a w ięc —  p ro ­
wadzić pow inno, uproszczone lub  podatkowe księgi, a ten 
obow iązek odroczony został stosownie do wspomnianego 
okó ln ika  M in is te rs tw a Skarbu z dnia 12 lutego 1946 r. do 
czasu w ejścia  w  życie przepisów o prowadzeniu tych  ksiąg.

m gr Z. M IELCARZEW ICZ

Zwalczanie iransakcyj anonimowych
i.

W  związku z dekretem o postępowaniu podatkowym , 
uchwałą Prezydium K om ite tu  Ekonomicznego. Rady M in i­
s trów  z dnia 25 czerwca 1946 r. nałożono na przedsiębior­
stwa państwowe i  samorządowe oraz na przedsiębiorstwa 
pozostające pod zarządem państwowym  obow iązek w ym a­
gania od kon trahentów  przy transakcjach sprzedaży lub za­
kupu tow arów  w  w iększych ilościach, bądź celem "odsprze­
daży lub  przeróbki, przedstaw iania ka rt re jes tracy jnych  
przew idzianych w  Dziale I I  dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. 
B podatku obrotowym .

Ponadto nałożono obow iązek notowania przez przedsię­
b iorstw a num erów k a rt re jes tracy jnych  i  nazw w ys taw ia ­
jących  je  urzędów oraz im ion i  nazw isk (nazw firm ), na 
k tó rych  im ię  i  nazwisko (firmę) okazana karta  re jestracyjna 
jest wystaw iona.

N um ery okazanych kart. re jes tracy jnych , nazwy wysta- 
w ia jących  je  urzędów oraz im iona i nazw iska (nazwy firm ), 
na k tó rych  im ię  i  nazw isko (firmę) okazana karta  re jes tra­
cy jna je s t w ystaw iona, pow inny być odnotowane na o trzy ­
manych lu b  w ystaw ianych  rachunkach. Obok numeru k a r­
ty  re jes tracy jne j pow inna być przez przedsiębiorstwa no to­
wana rów nież data k a r ty  re jes tracy jne j.

II.

W , zw iązku z tym  wydano o kó ln ik  Prezesa Rady M in i­
s trów  z dnia 20 sierpnia 1946 r. N r 30 w  spraw ie zapobieże­
nia dokonywania transakcyj z osobami uchy la jącym i się 
od Obowiązków podatkow ych a z regu ły  n ieuchw ytnym i 
dla w ładz podatkowych:

W  dążeniu do podniesien ia m ora lności podatkowej w 
społeczeństwie a zarazem do słusznego i spraw iedliwego 
obciążenia świadczeniem podatkow ym  wszystk ich w ars tw  
społecznych, w prowadzony został w  dekrecie o postępowa­
n iu  podatkow ym  z dn ia  16 maja 1946 r. obow iązek prow a­
dzenia. ksiąg przez poda tn ików  podatku obrotowego oraz 
zasada, że w yłącznym  dówodem na zapis w  księgach, odno­
szącym się do zakupu rzeczy ruchom ej oraz do korzystan ia  
ze świadczeń usług, są rachunki, zaw iera jące wym agane’ 
dekretem dane.

Przepisy te m ają na celu u trudn ien ie  zaw ierania trans­
akcy j anonim owych, n ieuchw ytnych  z regu ły  dla w ładz po­
da tkow ych i  um ożliw ien ie  adm in is trac ji podatkow ej usta la­
nia rzeczyw istych obrotów  i dochodów..

W  celu zrea lizowania .tego postu la tu  dekret zobowiązuje 
poda tn ików  do w ydaw ania  na żądanie kon trahentów  rachun­
ków  na sprzedaż, rzeczy ruchom ych lu b  na w ykonan ie  usług 
i  to zarówno za gotówkę, ja k  i  na k re d y t; wydawane rachun­
k i  pow inny  być ko le jno  numerowane, a kopie ich  mają hyc 
przechowywane w  ko le jnośc i numerów.

Przestrzeganie tych  przepisów przez zobow iązanych do 
tego będzie m ia ło  dla adm in is trac ji poda tkow e j specjalne 
Znaczenie z tego powodu, że księg i podatn ika m ają stanowić 
nie ty lk o  dowód w  postępowaniu podatkow ym  d la  samego 
poda tn ika i  dla władz, lecz równocześnie mają być ońe źró­
dłem in fo rm a c ji d la  w ładzy podatkow ej w  odniesieniu do 
osób, pozostających z podatn ik iem  w  stosunkach handlo­
wych.

Szczególnie ważnym  czynn ik iem  ' dla adm in is trac ji po­
datkow ej przy  usta lan iu na leżnych podstaw w ym ia ru  danin 
publicznych będzie stosowanie postanow ień dekretu o postę­
powaniu poda tkow ym  przez przedsiębiorstwa sektora pań­
stwowego i  ¡samorządowego —  u  samego źród ła w  obecnej 
strukturze obrotów , przeważnie hurtowych.

Z powyższych w zględów  ■ polecono przedsiębiorstwom  
państwowym  i  pozostającym  pod nadzorem przedsiębior­
stwom samorządowym, ja k  rów nież przdsiębiorstwom , zna j­
dującym  się pod zarządem państwowym  i  samorządowym 
ściśle przestrzegać przepisy dekretu z dnia 16 m aja 1946 r, o 
postępowaniu podatkowym .

Ponadto, w  celu zapobieżenia uszczuplaniu należności 
podatkow ych Skarbu Państwa, zwrócono uwagę na kon iecz­
ność ścisłego przestrzegania ¡przewidzianego a rtyku łem  115 
wym ienionego w yże j’ dekretu o postępowaniu podatkowym , 
obow iązku przesyłania w łaśc iw ym  izbom  skarbow ym  przez 
władze i  urzędy państwowe oraz samorządowe, przedsię­
biorstwa ¡państwowe ¡i samorządowe, przedsiębiorstwa po­
zostające pod zarządem państw ow ym  i  samorządowym oraz 
instytuc je , publiczne i  zrzeszenia, k tó re  korzysta ją  z gw a­
ran c ji k re d y tó w  lub subwencji państwowych, odpisów lub 
w yciągów  z zaw artych um ów o roboty, dostaw y i  przewozy, 
ja k  również um ów o dzierżawę —  na jpóźn ie j w, ciągu tygo - 
•dnia po zawaTciu umów.

Odnośne d ru k i zostaną w ym ien ionym  ¡przedsiębiorstwom 
i ins ty tuc jom  dostarczone przez w łaściw ą Izbę Skafbową — 
Biuro In form acyjne —  dokąd rów nież należy k ie row ać za­
potrzebowania na d ruk i.

I II.

Analogiczne zarządzenia do wszystk ich placówek 
i  przedsiębiorstw  spółdzielczych wydane zosta ły przez Pań­
stwową Radę Spółdzielczą za pośrednictwem  Zw iązku Re­
w izy jnego Spó łdzie ln i R. P.

N iezależnie od tego Zw iązek R ew izy jny  Spółdzielni 
og łos ił w  B iu le tyn ie  In fo rm acy jnym  i  D w utygodn iku  „Spo­
łem " oraz przesła ł do w iadom ości wszystkim  w ydzia łom  
Zw iązku kom unikat, zaw ie ra jący  streszczenie postanowień 
dekretu z dn ia  16 m aja 1946 r. o postępowaniu ¡podatkowym, 
odnoszących się do ks iąg hand low ych i  za lec ił, by  postano­
w ienia te b y ty  jakna jśe iś le j przestrzegane.
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W  związku* z wprowadzeniem  w  życie tych  zarządzeń 
mogą zajść p rzypadk i us iłow ania w ykupyw an ia  k a rt re je ­
s tracy jnych  na f ik c y jn e  im iona i  nazw iska (firm y) w  celu 
dokonyw an ia  na podstaw ie tych  ka rt transakcyj anonim o­
wych.

Celem zapobieżenia tego rodzaju tendencjom w  p rzy ­

padku zgłaszania się do w ładz skarbow ych osób nieznanych 
władzom  z dzia ła lności gospodarczej o nabycie k a r ty  re je ­
s tracy jne j, w ładze te m ają obow iązek stw ierdzania tożsa­
mości zgłaszających się osób oraz kon tro low an ia  po w yda­
n iu  k a rty , czy osoby te p o d ję ły  is to tn ie  czynności, na k tó ­
rych  w ykonyw an ie  n a b y ły  k a r ty  re jestracyjne.

Poradnik księgowego
Inwentaryzacja przedmiotów majątku przedsiębiorstwa

Życie handlowe i  przem ysłowe uderza obecnie tak  ży­
w ym  tętnem, że wym aga w  budowie współczesnego gospo­
darstwa rodzimego takiego w ys iłku , k tó ry  pochłania całą 
um ysłowość przedsiębiorcy. Fakt ten, że przedsiębiorca z ty ­
tu łu  braku czasu czy też inych  powodów nie ma możności, 
by rozejrzeć się na leżycie w  is to tnym  po łożeniu gospodar­
czym swego przedsiębiorstwa i  jego sile p roduktyw ne j.

Do liczby  tak ich  zaniedbanych a ważnych zagadnień 
należy n iew ą tp liw ie  sprawa należytego zrozum ienia i  po ję ­
cia in w en ta ryzac ji przedm iotów  m a ją tku  przedsiębiorstwa. 
Inw entaryzacja , k tó ra  w  p ra k tyczn e j rea lizac ji uw idacznia 
się w  form ie  tak  zwanej in w en tu ry  czy też inwentarza, 
zna jdu je  swe prawne oparcie, m iędzy in n ym i na pierwszym  
m ie jscu o Kodeks handlow y, w  a rtyku le  57 i  58. Szerzej 
m ów i o tym  obow iązku ustawodawstwo podatkowe, by 
przedsiębiorcy stworzyć iftiędzy in n ym i podstawowe ram y 
p rzy usta len iu  dochodowości swego przedsiębiorstwa.

Poruszając to zagadnienie, na tym  m ie jscu m am y na 
uwadze stronę praktyczną samego w ykonan ia  tych  zaleceń 
i  przeprowadzenia inw en ta ryzac ji w  ta k i sposób, by w y n ik  
te j p racy m ia ł wszechstronne korzyści, na odcinku organ i­
zacyjnym  przedsiębiorstwa na przestrzeni jego istn ien ia.

Na tym  odcinku n ieste ty panuje w . w iększości przedsię­
b io rs tw  n iesam ow ity  chaos, k tó ry :

1. w  w ysokim  stopniu u trudn ia  pracę tym, k tó rym  ją  po­
w ierzano,

2. n ie  daje w łaśc iw e j prze jrzystości o m ają tku  k ie ro w ­
n ic tw u ,

.3. stwarza poważne piszeszkody p rzy  re w iz ji tych  spraw.
Jeżeli chodzi o tak  zw. inw en tu rę  —  w  większości p o j­

m owanej jako  ibrudnospis posiadanych w  danym  d n iu  su­
row ców , m ate ria łów  pom ocniczych, pó łfab ryka tów  czy też 
w yrobów  gotow ych w zględnie towarów , — to kwestia ta 
n ie  b y ła b y  na tym  m ie jscu przedmiotem dyskusji. Owe spo­
rządzane brudnospisy, zaopatrzone po m yś li w ym ogu usta­
w y  podpisam i osób sporządzających, są jedyn ie  tyan suro 
gatem, k tó ry  m iędzy in y m i um ożliw ia  księgowem u-bilansi- 
ście zestawienie stanu posiadania przedsiębiorstwa pod 
względem ilośc iow ym  i  w artościow ym . In teresuje nas na­
tom iast zagadnienie prze jściowe z in w en tu ry  do inwentarza. 
Inwentarz —  to nie ty lk o  spis tow arów , lecz całego m ają tku  
oraz zobowiązań przedsiębiorstwa. Jego w ykonan ie  będzie 
tym  prostsze i  przejrzystsze im  rac jon a ln ie j przeprowadzać 
będziem y prace przygotowawcze, u trw a lone  w  odpow iedni 
pisem ny sposób w  pewnym  m yślow ym  porządku.

M a ją tek  przedsiębiorstwa podzie lić  możemy na trzy  
zasadnicze grupy —  niezależnie od ogó ln ie  p rzy ję te j zasa­
dy  podzia łu  na dw ie  g rupy (nakładow y i  obrotow y), a m ia ­
now ic ie  na:

a) m ają tek sta ły  czy li nakładow y, w  skład którego 
wchodzą:
1. ob iekty, dające n ie ja ko  zewnętrzne granice i  po­

łożenie przedsiębiorstwu t j .  g ru n ty  i  budynki.
2. w sze lk ie  narzędzia pracy, um ożliw ia jące prow a­

dzenie przedsiębiorstwa takie , ja k : maszyny, u- 
rządzenia techniczne, gospodarcze i adm in is tra­
cy jne, środki transportow e, itd.,

b) m ajątek obrotow y, k tó ry  ulega nieustannej zm ianie 
celem zarobkowania. Do niego zaliczam y:
1. zasadniczy przedm iot zarobkowania tj. surowiec, 

pó łfa b ryka t i  tow ar gotowy.
2. p rzedm io ty  pomocnicze tak ie , ja k : m a te ria ły  pę­

dne,’ opałowe, opakowanie i  inne,
3. środki o charakterze obiegu pieniężnego, a w ięc: 

gotówka, czeki, weksle, pap ie ry  wartościowe,
c) sk ła dn ik i odnoszące się w y łączn ie  do kredytu , do 

k tó rych  zaliczam y wszelkiego rodzaju d łużn ików  
względnie odbiorców .

K ie ru jąc się tym  ogólnym  podziałem  tw orzyć możemy 
dalsze rozbicie księgowe, k tó re  n iew ą tp liw ie  decydować 
będzie o poglądzie na całość i  da nam możność kon tro li.

W kraczam y niebawem  w  ostatn ią fazę obecnego roku, 
gospodarczego, w  k tó re j ilość prac księgow ych jest poważna, 
w  zw iązku z p rzygotow yw an iem  różnycn spraw do spra­
wozdania rocznego. Z tych  przeto przyczyn czas na jwyższy 
uporządkować w  tej c h w ili to, co ma nam, u ła tw ić  inw en ta ­
ryzację  m ajątku. Szczególną troską otoczyć należy m a ją ­
tek stały, k tó ry  ja k  dotychczasowa lus trac ja  ksiąg przez 
podpisanego stw ie rdz iła , jest w  w ie lu  przedsiębiorstwach 
sporządzony w  sposób n ie  ty lko , że n iew łaśc iw y  i  mało 
prze jrzysty , lecz zarazem u trud n ia ją cy  zachowanie c iągłości 
poprzez conajm nie j k ilk a  okresów gospodarczych.

Stosowany system re jes trac ji posiadanych przedm io­
tów  m a ją tku  stałego i  dokonanie odpisu rocznego od sumy 
ogólnej n ie  odpowiada współczesnym wym ogom. Ubywają 
nam bowiem  w  ciągu ‘każdego roku gospodarczego różne 

■ pojedyncze przedm io ty na skutek sprzedaży, zupełnego 
zniszczenia lub też kradzieży. Odpis, od sumy ogólnej w a r­
tości m a ją tku  stałego nie  pozwala nam każdorazowo stw ie r 
dzić wartość końcową poszczególnych przedm iotów  i  dla 
tego koniecznym  jest byśm y dysponowali indyw idua lnym  
wykazem  przedm iotu, k tó ry  z roku na rok w  ko le jn ym  po­
rządku w ykazyw a łby :

1. k o le jn y  num er inw entaryzacji,
2. określenie ilośc i,
3. nazwę danego przedm iotu z dokładnym  określeniem , 

(np. p rzy  maszynach podanie m ark i fab ryka tu , numeru, 
s iły  zapędowej itp.)

4. nazwę i  adres dostawcy,
5. datę nabycia lub w ytw orzen ia,
6. wartość nabycia,
7. wysokość s taw ki am ortyzacyjne j wyrażonej procentowo,
8. okres am ortyzac ji t j.  przez przeciąg ilu  la t należy do­

konyw ać corocznie odpisu,
9. sumę corocznego odpisu,

10...wartość końcową w  każdym  roku gospodarczym p rzy ­
ję tą  do bilansu.
D w o ja k i mam y dla tych  celów sposób rozw iązania:
a) sporządzenie .planowego układu poszczególnych 

przedm iotów  m a ją tku  stałego na specja lnych a rku ­
szach, opraw ionych w  książkę,

b) zastosowanie systemu karto tekow ego w  księgowości 
p rze b itko w e j d la  re jestru  przedm iotów  m a ją tku  sta­
łego.

W  tym  ostatn im  w ypadku  zakładam y dla każdego przed­
m io tu oddzielną karto tekę  z oznaczeniem zasadniczych da­
nych, o k tó rych  w yże j wspom nieliśm y. Coroczne odpisy 
natom iast przeprowadzam y przez specja ln ie dostosowany 
dz ienn ik oraz na każdej kartotece systemem przebitkow ym . 
System ten ma i  pow in ien  m ieć zastosowanie w  przedsię­
b iorstwach w iększych —  szczególnie przem ysłowych, w  k tó ­
rych  ilość  poszczególnych przedm iotów  m ają tku  stałego 
jest poważna, a ciągła kon tro la  stanu faktycznego staje się 
nieodzowną.

Poniżej poda jem y wzór arkusza rejestrowego. Odpo­
w iedn ie form ularze wzg lędnie gotowe ks iążk i oprawne są 
obecnie do nabycia  w  handlu i  by ło b y  wskazanym  !by każde 
przedsiębiorstwo w  ła tw y  i  p ra k tyczn y  sposób od podstaw 
inw en ta ryzac ję  przedm iotów  przeprowadziło. Form ularze te 
są obliczone na re jes tr na okres la t dziesięciu, po up ływ ie  
k tó ry c h  zakładam y nową książkę. Ponadto p rzy  ko le jn ym  
w p isyw an iu  na leży z góry, w  sposób p lan ow y  usta lić  dz ia­
ły , g rupy a n iek ie dy  i  podgrupy z zachowaniem m iejsca 
wolnego na dodatkowe w p isyw anie  nowych przedm iotów,



k tó re  w  przeciągu na jb liższych dziesięciu la t  m og łyby być nie może kończyć się ty lk o  na zw yk łych  czynnościach bu-
dokupione. Trafne rozplanowanie tych  spraw zależy ju ż  ha lte ry jnych , lecz w  w ysok im  stopniu zazębiać się' w inna
od zdolności organ izacyjne j księgowego, k tórego czynność >z wszelką organizacją lub reorganizacją przedsiębiorstwa.

N r
bież.
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iniuen-
tarza

ilość N a z w a  p r z e d m io tu D o s ta w c a  - W y t w ó r c a

Dowód nabycia 
lub wytworzenia Wartość

nabycia
Data Nr

—" i

19............ 19 19 ........... W ycofanie przedmiotu
U u: a g iSuma

amortyzacji
Wartość 

do bilansu
Suma

amortyzacji
Wartość 

do bilansu
Suma

amortyzacji
Wartość 

do bilansu Data W  artość

•

.
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Przedstaw iony w yże j wzór ks ięg i inw en ta ryzacy jne j 
do tyczy w yłącznie przedm iotów  m a ją tku  stałego. D la po­
zostałego m ajątku, a w ięc  obrotowego oraz sk ładn ików  
odnoszących się do udzielonego k redy tu  m ożnaby zastoso­
wać również odpowiednie form ularze z tym , że ich uk ład 
tabelaryczny p rzew idyw a łby  rów ny  okres dziesięciu la t 
służebności. O czyw ista, zamiast tak ich  ko lum n ja k  stawka 
am ortyzacyjna, czy też suma am ortyzacyjna, w staw ionoby 
ko lum ny o inne j treści. Dla przyk ładu: jeże li chodzi o za­

sadniczy przedmiot, zarobkowania (towar) uw zględnić na­
leży cenę za jednostkę.

Z inw enta ryzow any corocznie w  om aw iany sposób ca­
ły  m ajątek przedsiębiorstwa (w łącznie zobowiązań) w  jednej 
na ten cel przeznacznoej książce stanow iłby  o ryg in a ł in ­
wentarza, z. którego w ys ta rczy łoby  sporządzić w yp is  skoro 
zaistn ie je tego potrzeba.

m gr M. N o w ick i

Nowa taryfa pocziowo-ielekomunikacyjna
Z dniem 1 w rześnia tor. weszła w życie nowa ta ry fa  

pocztowo-te lekom unikacyjna. Podajemy poniżej ważniejsze 
stawki, k tó re  in te resu ją  szerokie stery przem ysłowe, han­
dlowe i  gospodarcze.

N o w y „D z ienn ik  T a ry f"  jest do nabycia lub  zamówić 
go można w  w jjk s z y c h  urzędach pocztowo-te lekom unika- 
cy jn ych  w  cenie 40 zł za egzemplarz.

T ary fa  pocztowa.
1. L is ty  k ra jow e  do w ag i 20 g .

ponad 20 do 250 g . 
ponad 250 do 500 g .

2. K a rtk i p o c z t o w e ...................................................
3. Polecenie p rzesy łk i lis to w e j obrót wew nętrzny

obrót zagraniczny
4. D ruk i:

a) nadawane pojedyńczo do 20 g
ponad 20 g do 50 g 

ponad 50 g do 100 g 
ponad 100 g do 250 g 
ponad 250 g do 500 g

b) bezadresowe: za każdy tysiąc lub jego część
nadanych równocześnie, jednak 
w  ilościach conajm nie j 500 szt.

c) u lo tk i za każdy tysiąc lub jego część
nadanych równocześnie, jednak 
w  ilośc iach conajm niej^ 100 szt.

5. Papiery handlowe d o ' 100 g . 3-
ponad 100 do 250 g . 5,-
ponad 250 do 500 g ' . 10,—

ponad 500 do 1000 g . 12,—  
ponad 1000 do 2000 g . 14,—-

0. P róbki tow arów :
a) nadawane pojedyńczo do 100 g . 2,—

ponad 100 g do 250 g . 4,—
'ponad 250 g do 500 g . G,—

b)

L isty:
a)

nadawane jednocześnie
w  ilościach ponad 100 sztuk 70% op ła t jak 

za p ró b k i wg. pk tu  6a 
O brót zagraniczny.

do Czechosłowacji opłata ja k  lis ty  kra jow e

b) dó innych  k ra jó w  do 20 g ............................. 10,—
5,—  zl za każde dalsze 20 g . 6,—

10,—  „ K a rtk i pocztowe:
15,—  „ 
3 — a) do Czechosłowacji op ł. ja k  za k a r tk i k ra jow e

5,—  „ b) do in nych  k r a j ó w ............................................ G,—
10,—  „ Przekazy, pieniężne —  obrót wew nętrzny:

1. Przekazy pocztowe do sumy 50,—  zł . , 6 —
1 —  „ ponad 50,—  do 100,—  zl . . 9,—
2 —  „ „ 100,—  „  500,—  „  . . 15,—
3 ,*-  „ - „ 500,—  „  1000,—  „ . . 22,—
5 —  „ 1000,—  „  2000,—  „  . 30,—

10,—  „ „ 2000,—  „  5000,—  „  . 45,—
„ 5000,—  „  10000,—  „  . 75,—

160,- , 

140,— „
'i__

Przekazy pobraniowe oraz przekazy pocz­
towe, w ładz i  urzędów państwowych i  sa­
m orządowych:

ponad 10000,—  do 15,000—  zł .
„ 15000,—  „  20000,—  „  . .

100,— 
125,—

2. Przekazy telegraficzne:
a) opłata za przekaz ja k  w yże j w  pkt. 1
b) opłata m an ipu lacy jna za sporządzenie te­

legramu p rz e k a z o w e g o .................................... 10,—  „
c) op ła ta telegraficzna za te legram  przekaza­

n y  i za korespondencję osobistą
w /g  norm alne j '

ta ry fy  te legraficznej



O brót zagraniczny.
3, Przekazy pocztowe do k ra jó w  z k tó ry m i obrót

przekazow y wprowadzono do 100 zł . 7,50 zł
za każde dalsze 100 zł lu b  ich część . 0,50 ,,

O plata za czynności P. K. O.
1. Za w p ła ty  czekowe do 25,—  zł

ponad 25,—  do 100,—  z ł .
ponad 100 — do 200—  zł .

„  200—  do 500,—  „  .
„  ' 500,—  „  1000,—  ,, .
„  1000,—  „  2000,—  „  .
„  2000,—  „  5000,—  „  .
„  5000,—  „  10000,—  „ .
„  10000,—  „  100000,—  „
„  100000,—  ,, 250000,—  „  .
„  250000,—  „  500000,—  „ .

T aryfa  telegraficzna.
1. Telegram y zw yk łe :

za każdy ta ry fo w y  wyraz ' . .
nadto zasadnicza o p ła t a .............................

2. Telegram y pilne:
za każdy ta ry fo w y  w yraz . . . , , 5  .
nadto zasadnicza o p ła t a .................................... 5'____ "

3. Za odpowiedź telegraficzną „RP" opłaconą
przy nadaniu telegram u: . opłata w  dowodnej wysok. 

i .  Za te łeg ia ficzne zawiadom ienie o doręczeniu
telegram u ze wskazówką = P C =  . . . 20,— zł

5. Za srawdzenie telegram u ze wskazówką = T C =
po łow a op ła ty  za telegram  z w y k ły  te j samej treści

0. Reklam acje dotyczące telegram u . . . .  10,__
7. Za w ydan ie  uw ierzyte ln ionego odpisu nadane­

go ̂ telegram u , ............................................  j q __

Taryfa telefoniczna
1. O p ła ty  abonamentowe —  za aparat g łów ny 

(końcowy).
a) w  central, z obsługą ręczną od 150,—  zł do 1000,—  zł 

w  zależności od ka tego rii abonamentu 
i g rupy te le fonicznej

b) w centra lach autom atycznych od 240,—  zł do 390,__zi
w  zależności od grupy sieci
i za każdą rozmowę m ie jscową . . 2,__

W  Poznaniu w ynos i miesięczna op ła ta abona­
mentowa za aparat g łów n y (końcowy) . . 390,__ ,,
za aparat doda tkow y w łączony
do cen tra li: z obsługą rę c z n ą .............................190,___

autom atyczną . ~ . , . , 250,—
2. O płata za m iędzym iastowe rozm owy zw yk łe  

(3 m inutow e) . ,
do 25 km  . . . 18,—  „

ponad 25 „  50 lan . ' . . 30,—
>, 50 „  100 km , 48 —

100 „  200 km  . . GO —
200 „  300 km  . . . 72!—

3., O p ła ty  za m iędzym iastowe rozm owy pilne 
(3 m inutowe) oplata podw ójna ja k  za rozmowę - 
zw ykłe.

4. Za telegraficzne uprzedzenie wskazanej osoby 
o zam ierzonej rozm owie m iędzym iastowej: 
a) z w yk łe j 1/3 op ła ty  usta ionej za rozmowę zw ykłą 

r z) P*^nei  1/3 -opłaty usta lonej za rozmowę pilna.
а. Za wezwanie wskazanej osoby do rozm ównicy 

celem przeprowadzenia rozm owy m iędzym ia­
stowej: na te le foniczne przesłanie wezwania

1/3 op ła ty  wskazanej za rozmowę zw yk łą  lub p ilna  
nadto należność posłańcza:
a) w  m ie jscow ym  obszarze pocztowym  . . 10,__ zł
b) w  zam iejscowym  obszarze pocztowym  w  

wysokości rzeczyw istych kosztów posłańca.
б. Za udzie lenie te le foniczne j in fo rm a c ji w  ruchu 

m iędzym iastowym  czy wskazana osoba posiada 
telefon i  ja k i jest numer je j te le fonu 1/3 op ła ty  usta 
lone j za rozmowę zw ykłą.

7. O p ła ty  za założenie telefonu (aparat końcow y)
. . , - od 3400,—  z ł do 4000,—  zł

w  zależności od g rupy sieci telefonicznej.
W  Poznaniu założenie te le fonu kosztuje 4000,__ zł.
B liższych in fo rm acy j w  sprawie now ej ta ry fy  pocztowo- 

le lekom un ikacy jne j udz ie li każdy Urząd pocztowy.

. 3—
• 4,—
■ 6 ,—  

■ 8,—

■ - 11' ,—

. 18,—

. 30,—

. 65,—

. 120,—

. 180, —

Sprzedaż napoi chłodzących i
M ie js k i W ydz ia ł A p row izac ji, Handlu i  Przemysłu oało- 

s ił w  W alce Ludu z dnia 19 września 1946 r. N r 136 P. w  no­
tatce pod ty t.: ,,po traw y i napoje ty lk o  w przedsiębiorst­
wach gastronom icznych", że podawanie potraw  względnie 
napojów, np. piwa, w ody sodowej w przedsiębiorstwach 
megastronom icznych, ja k  kioskach, straganach spożywczych, 
sklepach cuk ie rków  jest niedozwolone i karalne.

W  zw iązku z tym  M ie js k i W ydz ia ł A prow izac ji, H an­
d lu  i Przemysłu w zyw a tego rodzaju przedsiębiorstwa, po­
siadające urządzenia do konsum pcji na m ie jscu w  postaci 
s to lików , krzeseł, skrzyń itp . —  do" bezzwłocznej likw id ać ji.-

Zdaniem Izby  Przem ysłowo-Handlowej -sprzedaż i  kon- 
s u mej a na m ie jscu w ody sodowej, lem oniady, kwasu, oran­
żady, p iw a  itp . przez sk lepy spożywcze, owocarnie, sklepy 
cukierków , k io s k i n ie  narusza w  n iczym  dekretu o kon ­
cesjonowaniu przedsiębiorstw  gastronomicznych, gdyż sprze­
daż i  konsum eja w yże j w ym ien ionych a rtyku łó w  nie jest 
samą przez -się czynnością gastronomiczną i  zwyczajowo 
by ło  dopuszczalne, że w  przedsiębiorstwach tego rodzaju

piwa przez sklepy spożywcze
by ła  konsum eja na m ie jscu w o dy  sodowej, p iw a itp . Zna­
nym  było , że w  owocarniach trzym ano różnegó rodza ju  soki 
do w ody sodowej.

Przedsiębiorstwa tego rodzaju n ie  naruszają dekretu 
o koncesjonowaniu przedsiębiorstw  gastronom icznych, gdyż 
me mają cech przedsiębiorstw  gastronomicznych, ' ja k  
kon tuar ze specja lnym  urządzeniem doprowadzającym  gaz 
do p iw a  z beczek, specja lnych dużych syfonów do w ody 
sodowej itp ., i  nie może zajść wypadek, że owocarnię ęzv 
k iosk  można pom ylić  z przedsiębiorstwem  gastronom icz­
nym, ja k  restauracją, barem, cukiern ią, kaw iarn ią , bufetem 
czy też jad łoda jn ią .

W  zw iązku z powyższym  Izba wniosła, by M ie js k i W y ­
dzia ł A p row izac ji, Hand lu i Przemysłu nie ro b ił trudności 
przedsiębiorstwom  spożywczym, sklepom cukienców, k io ­
skom itp . sprzedaży i  konsum eji na m ie jscu napo jów  ch ło­
dzących i p iw a butelkowego.

W S a d & m o ś c i  f d ź a e  t  §tos»awntfcmś!«at

W ystaw a przem ysłow a w  Gorzowie

Z okaz ji św ięta - dożynek w  Gorzow ie i  Santoku ko ła  
gospodarcze Gorzowa i  pow ia tu  urządz iły  w iększych roz­
m ia rów  w ystaw ę, grupującą ja k  poprzednia w  m arcu b. r. 
wszystie trzy  odcinki, życ ia  gospodarczego, a w ięc państ­
w ow y, spółdzielczy i  p ryw a tny , pozatem n iektó re  o rgan i­
zacje o charakterze społecznym. Na czele kom ite tu  w y ­
stawy, stanął je j in ic ja to r, k ie ro w n ik  Ekspozytury Izby 
P rzem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu i  zarazem przew odni­
czący pow ia tow e j Rady N arodow e j p. Edward P ilarski. 
K om ite t chlubnie w yw iąza ł się ze swego zadania gomadząc 
oko ło  70 w ystaw ców , k tó rzy  w y p e łn il i szczelnie w ie lką

salę zarządu m ie jskiego i, przy leg łe  pokoje. W ystaw a pod 
względem treści i  fo rm y stoi na w ysok im  poziom ie i  ch lub­
nie św iadczy nie  ty lk o  o ta lencie  organ izatorskim  Kom ite tu 
wystawowego, lecz rów nież o postępie gospodarczym m ia­
sta Gorzowa i pow ia tu. N iek tó re  przedm ioty w ystaw ione 
stanow ią p rodukc ję  zupełnie nowo podjętą n ie  będącą kon ­
tynuacją , czy wznow ieniem  p ro d u kc ji n iem ieckie j.

Do w ys taw y m a,dołączyć się „Spo łem ", przenosząc swo­
ją  dotychczasową w ystaw ę z Bydgoszczy. W ystaw a będzie 
o tw a rta  do końca w rześnia br. Na otw arc ie  w ys taw y p rzyb y ł 
w icem in is ter Ziem O dzyskanych W as ilew sk i w towarzyśt 
w ie  w yższych urzędn ików  tego M in is terstw a. O tw arc ia  do­
kon a ł starosta pow ia tu  gorzowskiego Kroenke.
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U lg i" podatkowe d la  odbiorców  w yd aw n ic tw  „C zy te ln ika "
Spółdzie ln ia W ydaw nicza „C z y te ln ik " w  zakresie a k c ji 

odbudowy przem ysłu po ligraficznego przystępuje do budo­
w y  zespołu budynków  pod nazwą „Dom  Słowa Polskiego" 
na oddanym je j placu w  W arszaw ie m iędzy u lic a m i'T o w a ­
rową, Srebrną, M iedzianą i  Prostą.

P ro jektow any „Dom  Słowa .Polskiego" stanowić ma 
ośrodek dyspozycy jny, p ro du kc ji, sprzedaży, gospodarczy 
i  m agazynowy a kc ji wydaw nicze j.

D la finansowania te j budow y Spółdzielnia W ydaw nicza 
„Czyteln ik-" wprowadza podw yżkę cen swoich w ydaw n ic tw  
(z w y ją tk ie m  ty lk o  dzienników), ja k  rów nież cen za wszyst­
k ie  pozostałe świadczenia, ja k  og'oszenia, zam ówienia k li-  
entowskie. w  drukarn iach te j S półdzie ln i, robo ty  autorskie 
i inne.

Podwyżka wynosić będzie do 10% cen dotychczas po­
bieranych, p rzy  czym co do w yd a w n ic tw  książek i  czaso­
pism pom yślana jes t jako  obciążenie ostatniego nabywcy, 
a odnośnie ogłoszeń i  zam ówień w ydaw n iczych —  jako  cię­
żar zamawiającego.

W  tym  stanie rzeczy odbiorca książek i  czasopism naby­
tych do odsprzedaży, n ie  będzie o trzym yw a ł rabatu od 
ca łkow ite j sumy rachunku, lecz z pom inięciem  om awianej 
10%-ej zw yżki, stanowiącej dla tego odb iorcy pozycję  n ie ­
e fektyw nie  obciążającą obrót.

Uw zględnia jąc specja lnie ważne znaczenie pod ję te j ak­
cji,' M in is ters tw o Skarbu —  okó ln ik iem  N r 430/46 z dnia 12 
lipca 1946 r. po lec iło  ograniczyć pobór zaliczek na podatek 
ob ro tow y i  dochodowy na rok  podatk. 1946 przez wyłączenie 
z podstaw opodatkow ania w  podatku obrotow ym  oraz w  po­
datku^ dochodowym Spółdzie ln i W ydaw nicze j „C z y te ln ik " 
obro tów  i  przychodów  w yn ika ją cych  z om ówionej 10%-wej 
podw yżk i cen pobieranych przez tę Spółdzielnię, a w  d a l­
szych, fazafch obrotu pobór . zaliczek na podatek obrotow y 
przez wyłączenie z podstaw opodatkowania w podatku obro­
tow ym  odpow iednich k w o t obrotu odbiorcom  w ydaw n ic tw  
Spółdzielni W ydaw nicze j „C zy te ln ik ".

Jednocześnie M in is ters tw o Skarbu upoważniło Izby 
Skarbowe na podstaw ie art. 35 ust. 3 dekretu z dnia 16 m a­
ja  1946 r. o zobowiązaniach podatkowych, do umorzenia 
z urzędu z powołan iem  się na omawiane zarządzenie M in i­
sterstwa Skarbu z dn ia  12 lipca  1946 r. —  po uprawom oc­
n ien iu  się w ym ia rów  podatku obrotowego i  dochodowego 
na rok poda tkow y 1946 — .kwot podatków , odpow iadających 
wskazanym pow yże j wyłączeniom  10% podw yżki cen.

Spółdzielnia W ydaw nicza „C zy te ln ik " , ja k  również od­
b io rcy  je j w ydaw n ic tw , obow iązani są om ówione zw yżk i 
cen w yodrębn ić  w  fak turach i  odpow iednio księgować w  
sposób, um oż liw ia jący  władzom  podatkowym  kon tro lę  sk ła­
danych de k la ra c ji na za liczk i miesięczne podatku obroto­
wego i dochodowego.

O dsetki od zaległości w  podatkach pośrednich 
(spożywczych)

Jak już  Szanownym C zyte ln ikom , z poprzednich naszych 
kom un ika tów  wiadomo, now y dekret o zobowiązaniach po ­
da tkow ych w prow adził z dniem 1 lipca  1946 r. znacznie 
podwyższone dodatki za zwlokę, wynoszące od 1 % do 
20% zaleg łe j k w o ty  podatku.

W  zw iązku z wejściem  w  życie omawianego dekretu 
Uchylona została tym  samym ustawa z dnia 18 mórca 1935 r.
0 pobieran iu odsetek od zaległości w  podatkach państw o­
wych i  innych  daninach pub licznych oraz w  składkach
1 opłatach na rzecz praw no-publicznych in s ty tu cy j ubezpie­
czeń (Dz. U. R. P. z 1936 r. N r  8, poz. 88) —  w  części do­
tyczącej tych  danin publicznych, do k tó rych  ma zastoso­
wanie dekret o zobowiązaniach podatkowych.

„ W  świetle, tego stanu rzeczy, je ś li chodzi o odsetki od 
zaległości w  podatkach pośrednich (spożywczych) należy 
stw ierdz ić , iż stosownie do postanowień art. 2 p. 2 pow o ła ­
nego dekretu o zobowiązaniach podatkowych, nie stosuje 
się tegoż dekre tu  m iędzy in n y m i do podatków  pośrednich.

Jeżeli tak  jest, to przepisy ustaw y z dnia 18 marca 
1S35 r. o pobieran iu odsetek od zaległości w  podatkach pań­
stw ow ych obow iązują nadal w  odniesieniu do poda tków  spo­
żywczych.

Pobieranie zatem odsetek, podwyższonych z dekretu 
o zobowiązaniach poda tkow ych jes t niedopuszczalne. 
Szacowanie świadczeń w  naturze, o trzym yw anych przez 
pracow n ików  Spółdzie ln i za okres do 30 czerwca 1946 roku

M in is te rs tw o. Skarbu po lec iło  -swego- czasu usta lić  za 
okres o d 'd n ia  1 września 1945 r. no rm y szacunkowe p rzy ­

dzia łów  w  naturze, o trzym yw anych przez p racow ników  
Spółdzielni, je że li no rm y przydzia łow e są is to tn ie  ściśle 
określone.

Z uw agi na to, że we wskazanym okresie no rm y te nie 
b y ły  ściśle określone, a p racow nicy poszczególnych Spół­
dz ie ln i o trzym yw a li p rzyd z ia ły  n ie jedno lite  i  to zależnie od 
sy tua c ji finansowej danej Spółdzielni, odstąpiono na tere­
nie w o jew ództw a poznańskiego od usta len ia om awianych 
norm.

Przy usta lan iu zatem wysokości świadczeń w  naturze 
otrzym yw anych przez p racow n ików  Spółdzielni m ia ły  za­
stosowanie (w okresie od dnia 1 września 1945 r. do dnia 
30 czerwca 1946 r.) zasady ogólne a w  szczególności norm y 
szacunkowe, ustalone przez M in is te rs tw o Skarbu w  okó ln iku  
z dn ia  16 m aja 1945 r. N r D. V. 3 —- 3/11/45 (v. w ydan ie spe­
cja lne „T ygodn ika  Gospodarczego" n r 1 —  str. 4), p rzy  
czym deputaty (przydzia ły) żywnościowe p rzy jm ow ać na le­
żało w  m yśl p. 1 tego okó ln ika  —  według cen urzędowych.

Jeżeli natom iast chodzi o okres do dnia 1 września 1945 
roku to  nie będą z regu ły  kwestionowane usta lenia w a r­
tości świadczeń w  naturze dla p racow n ików  Spółdzielni; 
p rzy ję tych  przez same Spółdzielnie.

Ewentualne różnice m iędzy podatkiem  dochodowym 
od uposażeń, obliczonym  przez same Spółdzielnie a podat­
k iem  przypadającym, od świadczeń w  naturze, ob liczonych 
po m yś li powołanego okó ln ika  M in is te rs tw a Skarbu z dnia 
16 maja 1945 r., M in is ters tw o Skarbu um orzyło  na podstaw ie 
art. 123 § 1 o rdynac ji podatkowej.

W ym ia ry  jednak podatku ju ż  dokonane, nie będą pod­
lega ły  rew iz ji.

Stąd też p rzy  rozpatryw aniu  odwołań od w ym iarów  
podatku, n ie  uw zględni się om awianych różnic w podatku 
jednakże równocześnie z wydaniem  orzeczenia na odw o ła­
nie, Izba Skarbowa zarządzać będzie umorzenie tych  różnic.

•Jeżeli chodzi o dalsze szczegóły tego zągadn ien ia ,'od­
sy łam y zainteresowanych C zyte ln ików  do no ta tk i w  N r 32 
„T ygodn ika  Gospodarczego" str. 256.

Zaopatrzenie przedsiębiorstw

A r ty k u ł „Zaopatrzenie przedsiębiorstw  . przem ysłu p ry ­
watnego w  su row ce ' ogłoszony w  „T ygodn iku  Gospodar­
czym " N r  38 z dn. 21, 9. br. uzupe łn iam y w  tym  sensie, że 
do m ateria łów  reg lam entowanych grupy w yrobów  żelaznych 
należą także w k rę tk i do drzewa i  w k rę tk i do m eta li, —- 
w  grupie m e ta li ko lo ro w ych  także ,bronz, ołów, cynk i  kadm 
rafinow any, oraz blacha cynkowa i  złom  bronzu; —  w  gru­
pie  chem icznej —  karb id , —  a w  grupie skórn icze j także 
skó ry  m iękkie.

Sprostowanie

W  n r 37 ogłoszono m y ln ie  na str. 295 „Rzeczoznawcy'': 
N r  4) Inż. W ito ld  P iński, zam ieszkały w  Poznaniu, u lica  
W arszawska 37 ja ko  rzeczoznawca w  dziedzinie ga lan te rii 
m eta low ej zamiast brzm ienia następującego:

Ob Inż. W ito ld  P iński, zam ieszkały w  Poznaniu, u iica 
M ałeckiego 21 m. 3 w  dziedzinie przem ysłu e lektro technicz­
nego.

Kom unikat o kradzieży 2 kw ita riuszy  poborców

M in is te rs tw o Skarbu podaje do wiadom ości, że w  okrę­
gu Izby Skarbowej w  O lsztyn ie  poborcy skarbowemu Urzę­
du Skarbowego w  Suszu zosta ły  skradzione 2 kwitardusze 
poborców, a m ianow ic ie :

1. Od N r 221741a —  2217606,1 z k tórego zużyte zoątaly 
pokw itow an ia  od N r 221741a —  221760c, a niezużyte N r 
221760d i  N r 221760ef

1. Od N r 221741a —  221760e, z k tórego zużyte zostały 
pokw itow an ia  N r  221761a —  221762b, a niezużyte od N r 
221762c —  221780e.

N iew ykorzystane pokw itow an ia  un ieważnia się.
Dale j, M in is te rs tw o Skarbu un ieważnia pokw itow an ia  

sekwestratorskie Seria A  ad -Nr 07660e do 07660e, zrabowane 
poborcy skarbowem u M ich a ło w i Goszczyńskiemu z Urzędu 
Skarbowego w  Ursusie,

M in is ters tw o gkarbu un ieważnię pokw itow an ia  kasowe 
od N r 263989a do N r  ¿63989e do dziennika specjalnego 
wzór N r 1, k tó rych  b rak stw ierdzono w  kasie 1 Urzędu 
■Skarbowego w  Bydgoszczy.

/
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Platyna —  zapotrzebowanie

Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu ma otrzym ać 
partię  p la ty n y  do rozprowadzenia pom iędzy przedsiębior­
stwa przem ysłowe pryw atne. —  Dokładnie um otywowane 
w n iosk i z podaniem ścisłej wagi w  gramach należy przesłać 
odwrotnie..

Z W Y D A W N IC T W .

B ib lio teka  Tygodnika Gospodarczego N r 1.

T ay lo r E. Prof. D r —  O istocie spółdzielczości w yd  II. 
W ydaw nic tw o K sięgam i W ł. W ila k  —  Poznań —  Kantaka
10. Cena zł 50,— .

A u to r przedstaw ia, ja k  z rozw ojem  dz ie jów  powstają 
różne fo rm y zrzeszenia. N a podstaw ie* odrębności celów 
w yodrębn ia ją  się 2 w ie lk ie  kategorie  in s ty tu c ji asocjalnych. 
asosacje dla ¡celów ideow ych i dla celów  gospodarczych. 
Dalej om awia autor szczegółowo ten rodzaj asocjac ji go­
spodarczej, k tó ra  nosi nazwę koope rac ji czy li spółdzielczo­
ści, według następującej ko le jnośc i: początki ruchu spółdzie- 
czego, tw ó rcy  i  teo re tycy  tego ruchu, źródła jego powsta­
nia w  Europie i  k ie ru n k i ideowe z n im  związane: ustawo­
dawstwo spółdzielcze, rodzaje kooperacyj i różne k ie ru n k i 
ruchu kooperatystycznego, tezy znam ionujące kooperację. 
Ponieważ spódzielczość okazała się pierwszorzędnym  czyn­
n ik iem  i  po tężnym  narzędziem, postępu gospodarczego, p ra ­
ca om awiana pozwalająca w n iknąć w  istotę spółdzielczości, 
jest wysoce aktualna.

Opł. pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zw rotu: Administracja ..Tygodnika Go­
spodarczego”  Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

K u p n o ,  s p r z e d a ż ,  n a p r a w a

MASZYN BIUROWYCH
to sprawa zaufania i  s p e c j a l n o ś ć

f-my Piotr Pioprzyrki, Poznzń
A l e j e  M a r c i n k o w s k i e g o  26 
w podwórzu, — telefon nr 23-62

MATERACE
sprężynoiue i  myściełane

ŁÓŻKA żelazne 
TAPCZANY

higieniczne

produkuje

„MATRA“
Poznań

Dąbrowskiego 142

W y k o n y w a n i e  p r a c  f l i s k a r s k i c h

p°iec° Aleksander Schaerich
P o z n a ń ,  ul. Mostowa 16 m. 14

Telefon 38-78

Zakup — Sprzedaż 
Przeróbki — Naprawa

„ S ie
POZNAŃ, Św. Marcin nr 5 

Telefon 44-07

B I  U  IZ  / \
Krzesła gięte, Meble szkolne

PoznedsHa centrala mebli-L. konieczny
Przedstaw icielstwa fabryczne  

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71

Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­
w ym  ,,P. A . P." Polska A gencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  te le fon 42-63.

Sedakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-68

Ogłoszenia przyjm uje  ,,PAR “  Polska Agencja 
Reklamy F r. Kra jna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. F r. Ratajczaka 7 — Telefon 

® ' 30-80 i oddz. K raków , Rynek Ot. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, A l. 1 Maja 16 
— Toruń, u l. M ostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kwartalnie 100,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 15099


